
 

COMUNE DI SCIGLIANO 

(Provincia di Cosenza) 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 

 
COPIA 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 11 del 29-04-2022 

 

 
 

Oggetto: Adesione del Comune di Soveria Mannelli (Cz) alla Centrale unica di 

committenza denominata "Savuto". 

 

Adunanza Straordinaria - seduta Pubblica - Seconda convocazione 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventinove del mese di aprile alle ore 16:00 convocato 

dal Sindaco – si è riunito, nella sede comunale, il Consiglio Comunale con l’osservanza 

delle modalità e nei termini prescritti. 

All’inizio della trattazione di cui all’oggetto risultano presenti i Consiglieri Comunali 

sotto indicati: 

 

Raffaele Pane Sindaco Presente 

Daniele Maletta Consigliere Presente 

Piero Maccarone Consigliere Presente 

Rose Assunta Costanzo Consigliere Assente 

Laura Scarpino Consigliere Presente 

Daniele Cristiano Consigliere Presente 

Giuseppe Filice Consigliere Assente 

Espedito Timoleone Consigliere Presente 

Cristian Bruni Consigliere Presente 

Ornella Mancuso Consigliere Assente 

Piera Rizzo Consigliere Presente 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Carmelo Pitaro il quale provvede alla 

redazione del presente verbale 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. Raffaele Pane, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



IL SINDACO 

 

Premesso che: 

- ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016, le stazioni appaltanti devono 

essere in possesso dei requisiti di qualificazione previsti dal successivo art. 38 per poter 

procedere all’effettuazione di procedure di affidamento di importo superiore ad € 

40.000,00 per servizi e forniture e di € 150.000,00 per lavori; 

 

- le stazioni appaltanti non in possesso di tale qualificazione, procedono per 

l’affidamento di forniture, servizi e lavori di importo superiore alle soglie indicate, 

ricorrendo ad una centrale unica di committenza oppure mediante aggregazione con una o 

più stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica; 

 

- ai sensi dell’art. 37, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016 “Se la stazione appaltante è un 

comune non capoluogo di provincia, fermo restando quanto previsto dal comma 1 e al 
primo periodo del comma 2, procede secondo una delle seguenti modalità: 

a) ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati; 

b) mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di 

committenza, ovvero associandosi o consorziandosi in centrali di 

committenza nelle forme previste dall’ordinamento; 

c) ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso enti di area vasta 

ai sensi della Legge 7/4/2014, n. 56”; 

- l’art. 30 del D. Lgs. n. 267/2000 dispone che gli Enti locali, al fine di svolgere in modo 

coordinato funzioni e servizi determinati, possono stipulare tra loro apposite 

convenzioni con le quali vengono definiti i fini, la durata, le forme di consultazione 

degli enti contraenti, i loro rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie; 

 

Vista la deliberazione di C.C. n. 49 del 26.11.2017, mediante la quale veniva costituta 

tra i Comuni di Scigliano e Panettieri Centrale Unica di Committenza, denominata 

“Savuto” mediante accordo consortile; 

 

Vista la convenzione stipulata tra i Comuni suddetti, per la regolamentazione dei rapporti 

tra le parti, composta da n. 11 articoli; 

 

Vista la deliberazione di C.C. n. 2 del 16.02.2022, mediante la quale si approvava 

l’adesione alla CUC denominata “Savuto” dei Comuni di Parenti e Carlopoli; 

 

Ritenuto che con istanza prot. n. 1312 del 21.04.2022 il Comune di Soveria Mannelli 

(Cz), ha richiesto anch’esso l’adesione alla suddetta CUC; 

 

Ritenuto di accogliere favorevolmente tale richiesta ed approvare secondo addendum 

alla convenzione originaria tra i Comuni di Scigliano e Panettieri che contempli 

l’adesione alla Cuc denominata “Savuto” del Comune di Soveria Mannelli (Cz); 

 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

Visto lo Statuto Comunale; 



Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio 

tecnico; 

 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo. 

 

2) Di accogliere, in qualità di Ente Capofila della Cuc denominata “Savuto”, la richiesta di 

adesione a quest’ultima, da parte del Comune di Soveria Mannelli (Cz); 

 

3) Di approvare secondo addendum alla convenzione originaria tra i Comuni di Scigliano e 

Panettieri che contempli l’adesione alla Cuc denominata “Savuto” del Comune di Soveria 

Mannelli (Cz); 

 

4) Di autorizzare il Sindaco od un suo delegato alla sottoscrizione dell’addendum alla 

convenzione costitutiva della Cuc; 

 

5) Di demandare alla Giunta Comunale ed ai Responsabili di Servizio, in ragione degli 

adempimenti di propria competenza, per i successivi atti necessari al completamento del 

procedimento. 

 

6) Di trasmettere la presente deliberazione al Comune di Soveria Mannelli (Cz); 

 

 

7) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

              IL SINDACO  

                     F.to  Ing. Raffaele Pane 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione di cui in premessa  

Il Sindaco illustra la proposta di deliberazione.  

Non ci sono interventi.  

Con la seguente votazione: 8 favorevoli, 0 astenuti e 0 contrari;  

Votazione sulla immediata esecutività: 8 favorevoli, 0 astenuti e 0 contrari.  

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare la su esposta proposta di deliberazione;  

2. Di dichiarare la immediata eseguibilità. 



 

 
 



 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Ing. Raffaele Pane F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 

della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla  regolarità tecnica.  

 

Scigliano, 29-04-2022 Il Responsabile del servizio 

 F.to Ing. Raffaele Pane 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal 12-05-2022 al 27-05-2022, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 124 del Decreto Legislativo N. 267/2000. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione: 

È stata affissa all’Albo Pretorio Comunale online per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 

12-05-2022 (art.124, comma 1, D. Lgs. 267/2000). 

 

✓ è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs n. 267/2000); 

 

 
Scigliano, 12-05-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

DICHIARAZIONE DI CONFORMAITA’ 

 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Scigliano, 12-05-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 


